
〈一般委託〉

1 目 的

①令和３年度博物館特別展示「足跡化石から探る太古の世界―恐竜からナウマ
ンゾウまで―」（令和３年7月24日（土）～令和３年12月26日（日））に設置、展示す
るパネル類、展示台等を制作、納品、設置すること。
②特別展示終了後に展示物の一部を本館1階または2階に移設・設置すること。

2 履 行 期 間
契約日から令和４年１月31日（月）
（特別展示関係の納入及び設置は令和３年７月16日（金）までに行うこと）

3 施 行 場 所
横須賀市自然・人文博物館３階特別展示室、２階展示室、１階展示室
（神奈川県横須賀市深田台95番地）

4 業 務 内 容 別表のとおり

5 特 記 事 項

・本案件には、制作納品された展示物の取り付けを含む。
・制作納品された展示物の破損の原状回復について、特別展示期間中に監督員
から別途指示があった場合には、受託者の負担で原状回復を行うこと（ただし、破
損の原因者が特定でき、かつその破損が故意によるものと委託者が判断した場合
を除く）。
・現場作業の手順
１）調査・確認：展示場所の現況及び現場作業項目を調査・確認後、手順や作業内
容等について当館職員と事前確認を行う。
２）養生・準備：展示室内の作業による傷が生じないように養生を充分に行う。作業
対象個所周辺の立ち入りを制限する立ち入り禁止表示付きの簡単な柵を設ける。
その他、来館者の安全対策には充分に配慮すること。
３）展示物の設置：事前承認を経て製作された展示物や造作物を所定の場所に設
置すること。展示品寸法は現場合わせの作業を要するものがあるので、これを踏
まえた態勢で製作・納品すること。

6 関 係 法 規

7 資 格 要 件

本業務履行については、下記の資格を有すること。
(1)平成２８年４月１日以降に、博物館（公私を問わず）と元請けとして展示制作業
務の契約を締結し、完了した実績があるもの。
(2)上記の(1)の実績を示すため、当該展示制作業務の契約書及び仕様書の写し
を、横須賀市契約課に参加申請時にFAXし、入札参加資格の確認を受けること
（FAX．046-828-3839）。

8 契 約 方 法 総価による業務委託契約（一般委託）

9 支 払 方 法 委託料の支払いは、業務完了後一括払いとする。

10 その他事項
この仕様書に定めのない事項及び疑義を生じた場合は、別途協議するものとす
る。

11
監 督 員
連 絡 先

横須賀市自然・人文博物館　地球科学担当　柴田健一郎
代表電話046-824-3688

・この業務を施行するにあたって、仕様書でグリーン物品購入の指示がある場合
は、横須賀市グリーン購入基本方針及び調達方針に基づく環境物品等を納入す
ること。また、仕様書で特に指示がない場合で委託代金に物品等の購入経費が含
まれている場合は、できるだけこの方針に基づく環境物品等の調達をお願いしま
す。
（上記方針については、本市のホームページ「よこすかのグリーン購入」参照）

・本市は、独自の環境マネジメントシステム（YES）により事務事業の環境負荷低減
に努めているので、受託者においてもできる限り環境に配慮して業務を執行する
ようお願いします。

＜指示又は注意事項＞

グリーン物品
購入及び環
境配慮関係

令和３年度特別展示「足跡化石から探る太古の世界―恐竜からナウマンゾウまで―」制作業務委託
仕様書

　特別展示「足跡化石から探る太古の世界―恐竜からナウマンゾウまで―」制作委託に基づく内容
は、本仕様書の定めるところによる。



図番 種類 品名 サイズ 数量 単位 仕様 終了後

01 パネル
スチロー
ルパネル
(1)

w4000×
h1200mm

2 枚

インクジェット出力、ラミネート加工、スチロー
ルパネル。テキストデータと画像データを提
供。割り付けや文字デザインなどの編集
（DTP）作業を必要とする。2枚は異なるデザ
インとする。校正3回。釘等で壁面に固定す
る。

撤収

02 パネル
スチロー
ルパネル
(2)

w1800×
h1200
mm

2 枚

インクジェット出力、ラミネート加工、スチロー
ルパネル。テキストデータと画像データを提
供。割り付けや文字デザインなどの編集
（DTP）作業を必要とする。校正3回。既存の
ワイヤー，フックで既存のパーテーションに吊
り下げ。

撤収

03 パネル
スチロー
ルパネル
(3)

w6000×
h800 mm

2 枚

インクジェット出力、ラミネート加工、スチロー
ルパネル。テキストデータと画像データを提
供。割り付けや文字デザインなどの編集
（DTP）作業を必要とする。2枚は異なるデザ
インとする。校正3回。既存のワイヤーとフッ
クで吊り下げ。

撤収

04 パネル
木製パネ
ル（１）

w1150×
h350×
d25 mm

1 枚

木製パネル（イラストのみ）。耐久性のある出
力・加工とすること。画像データ（イラスト）を
提供。校正1回。既存のワイヤーとフックで吊
り下げ。

本館1階
に移設

05 パネル
木製パネ
ル（２）

w1400×
h350×
d25 mm

1 枚

木製パネル（イラストのみ）。耐久性のある出
力・加工とすること。画像データ（イラスト）を
提供。校正1回。既存のワイヤーとフックで吊
り下げ。

本館1階
に移設

06 パネル
木製パネ
ル（３）

w900×
h1400×
d25 mm

1 枚

木製パネル（イラスト、テキスト）。耐久性のあ
る出力・加工とすること。パネルに足跡化石
レプリカ木箱 (図番24）を固定すること。テキ
ストデータと画像データ（イラスト）を提供。割
り付けや文字デザインなどの編集（DTP）作
業を必要とする。校正３回。既存のワイヤー
とフックで吊り下げ。

本館2階
に移設

07 パネル
床面シー
ト（シー
ル）（１）

w2500×
h1200
mm

2 枚

カラーの床面シート（シール）。テキストデータ
と画像データを提供。割り付けや文字デザイ
ンなどの編集（DTP）作業を必要とする。校正
3回。2枚は同一のデザインとする。耐久性の
あるインクの使用もしくはラミネート等加工を
施すとともに、貼付による床面の損耗を最小
限に抑えること。

1枚は特
別展示に
使用後撤
収、1枚は
特別展示
終了後に
本館2階
床面に貼
り付け

表　展示製作委託仕様（一覧）

　委託製作物と業務の内容は、下表、別添の別紙資料、平面図のとおりである。展示するパネル類、造作物を製
作し、設置するとともに、会期終了後に撤収および指定した造作物の運搬・移設作業を行う。移設先は横須賀市
自然・人文博物館本館（横須賀市深田台95）とする。会期：令和3年（2021年）7月24日（土）～12月26日（日）

令和3年度　特別展示「足跡化石から探る太古の世界―恐竜からナウマンゾウまで―」仕様書



図番 種類 品名 サイズ 数量 単位 仕様 終了後

08 パネル
床面シー
ト（シー
ル）（２）

w300×
h350 mm

19 枚

カラー1色の床面シート（シール）。図番08～
12は同色とする。画像データ（足型データ2
種）を提供、足型に切り抜くこと。校正1回。展
示期間中の耐用性を保障するインクの使用
もしくはラミネート等加工を施すとともに、貼
付による床面の損耗を最小限に抑えること。
別紙資料参照。

撤収

09 パネル
床面シー
ト（シー
ル）（３）

w300×
h500 mm

2 枚

カラー1色の床面シート（シール）。図番08～
12は同色とする。画像データ（足型データ2
種）を提供、足型に切り抜くこと。その他は図
番08と同様。

撤収

10 パネル
床面シー
ト（シー
ル）（４）

w100×
h170 mm

7 枚

カラー1色の床面シート（シール）。図番08～
12は同色とする。画像データ（足型データ2
種）を提供、足型に切り抜くこと。その他は図
番08と同様。

撤収

11 パネル
床面シー
ト（シー
ル）（５）

w100×
h150 mm

3 枚

カラー1色の床面シート（シール）。図番08～
12は同色とする。画像データ（足型データ2
種）を提供、足型に切り抜くこと。その他は図
番08と同様。

撤収

12 パネル
床面シー
ト（シー
ル）（６）

w120×
h120 mm

4 枚

カラー1色の床面シート。図番08～12は同色
とする。画像データ（足型データ2種）を提供、
足型に切り抜くこと。その他は図番08と同
様。

撤収

13 パネル
床面シー
ト（シー
ル）（７）

w300×
h300 mm

3 枚

カラー1色の床面シート（シール）。図番13、14
は同色とする。画像データ（足型データ2種）
を提供、足型に切り抜くこと。その他は図番
08と同様。

撤収

14 パネル
床面シー
ト（シー
ル）（８）

w100×
h100 mm

10 枚

カラー1色の床面シート（シール）。図番13、14
は同色とする。画像データ（足型データ2種）
を提供、足型に切り抜くこと。その他は図番
08と同様。

撤収

15 パネル
屋外のぼ
り旗

w600×
h1800

3 枚

屋外用布製のぼり旗の製作。固定用のチギ
レ（布テープ、わっか）を8か所につける。テキ
ストデータと画像データを提供。割り付けや
文字デザインなどの編集（DTP）作業を必要
とする。校正3回。3枚は同一のデザインとす
る。竿は既存のものを使用。

撤収

16
壁面固
定
角材

h3020×
w40×d30
mm

14 本

角材とL字金具等でFRP足跡化石資料（板
状、木箱に固定済み）を壁面に固定する。角
材は白色に塗装。角材は展示室天井の鉄格
子に固定し、角材と床面は両面テープ等で滑
らないように固定すること。

本館で保
管



図番 種類 品名 サイズ 数量 単位 仕様 終了後

17 造作物
入口ゲー
ト

w3800×
h2400×
d600mm

1 点

・外寸：w3800×h2400×d600 mm（展示室入
口の内寸に調整、防犯カメラが隠れないよう
にする）
・左の柱：w600×d600 mm
・右の柱：w1200×d600 mm
・ゲート開口部：w2000×h1900 mm
　木工造作とする。出力シート貼付による化
粧を施す（東柱：三面化粧、西柱：四面化粧、
梁：三面化粧）。転倒を防ぐため、十分な強度
の吊り下げ金具を付ける。テキストデータと
画像データを提供。割り付けや文字デザイン
などの編集（DTP）作業を必要とする。校正3
回。
平面図参照。

撤収

18 造作物
足跡化石
発掘体験

w1650×
d650×
h250 mm

1 点

（１）FRP標本用木箱 w1260×d300×50 mm
（２）木箱用トレイ w1350×d400×h200mm プ
ラスチック製または木製
（３）発掘体験用木箱　w1650×d650×h250
mm

・FRP足跡レプリカ標本　w1250×d290×h30
mmを提供。
・耐久性があり、見学者が触れても危険でな
い工夫を必要とする。
・別紙資料参照。

本館で保
管

19 造作物
ジグソー
パズル

w400×
d300×15
mm

2 点

木製足跡化石産地ジグソーパズル。12ピー
スと20ピース、台座（フレーム）つき。4色で着
色。足跡化石産地の図を提供。12ピースは
下に凸の足跡化石、20ピースは上に凸の足
跡化石を造作。別紙資料参照。

本館で保
管

20 造作物
ジグソー
パズル用
台

w600×
h700×
d400 mm

2 点
木製台。4面化粧。それぞれ上面にパズルを
固定すること。

本館で保
管

21 造作物
タブレット
端末用台

w1000×
h800×
d400 mm

1 点

4面化粧。上面にタブレットスタンドを用いて
既存のタブレット端末２基（i pad）を固定する
こと。タブレット端末は手に持ってコンテンツ
を閲覧でき、盗まれない工夫を必要とする。
コンテンツの製作は不要。別紙資料参照。

本館で保
管

22 造作物
FRP資料
用箱（１）

w720×
h880×
d100 mm

1 点

既存のFRP足跡化石レプリカ資料を固定する
木製箱の製作。レプリカと箱は金具等で固定
すること。
別紙資料参照。

本館で保
管

23 造作物
FRP資料
用箱（２）

w560×
h550×
d100 mm

1 点

既存のFRP足跡化石レプリカ資料を固定する
木製箱の製作。レプリカと箱は金具等で固定
すること。
別紙資料参照。

本館で保
管



図番 種類 品名 サイズ 数量 単位 仕様 終了後

24 造作物
FRP資料
用箱（３）

w580×
h580×
d100 mm

1 点

既存のFRP足跡化石レプリカ資料を固定する
木製箱の製作。レプリカと箱は金具等で固定
すること。木箱は木製パネル（３）（図番06）に
固定。

本館2階
に移設

25 造作物
FRP資料
用箱（４）

w1300×
h1000×
d100 mm

1 点

既存のFRP足跡化石レプリカ資料を固定する
木製箱の製作。レプリカと箱は金具等で固定
すること。
別紙資料参照。

本館で保
管

26 造作物 展示台
w1200×
h900×
d700 mm

3 点

標本の展示台の製作。背面・底面以外をライ
トグレーで化粧。壁面・斜面には有孔ボード
を用いて標本を固定できる工夫を必要とす
る。固定する標本の位置や種類が変更可能
であること。板状の化石資料や石膏のレプリ
カを展示できる強度が必要。最大で60 cm×
50 cm×10 cm，重さ４㎏程度の標本を固定
する。
別紙資料参照。

本館1階
に移設

27 造作物 展示台
w900×
h900×
d700 mm

2 点
標本の展示台の製作。図番26とほぼ同じ形
状，幅が異なる。

本館1階
に
移設

28
展示
パーツ
展示パー
ツ

100 点
展示台 (図番26，27）に標本を固定するため
の展示パーツ（フック等）。

本館1階
に移設
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図番 26　展示台
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図番 21　タブレット端末用台

イメージ１

図番 22 ～ 25　FRP 資料用箱

イメージ１

足跡化石レプリカ
（提供）

イメージ２

金具で固定

イメージ３（ウラ）

イメージ２



図番 18　足跡化石発掘体験
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図番 8～ 14　床面シート（シール）
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図番 19　ジグソーパズル
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12 ピース
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ハッチ部分は台座に固定

ハッチ部分は台座に固定

この部分を 12 ピースにカット

この部分を 20 ピースにカット

足跡は凹型

・4色で着色（足跡、岩盤 2種、その他 )

足跡は凸型
足形に切り抜いた
板を接着するなど

12 ピース：足跡は凹型
20 ピース：足跡は凸型


